
OGGETTO:PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
FORMULATA DALLUREGA/SR E AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA DEI "LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO PER IL COMPLETAMENTO E
STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI, PROLUNGAMENTO DEL
VALLONE RISTALLO MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO
ABITATO  OPERE DI DIFESA IDRAULICA". CUP:
J27B14000470002  CIG: 870427749C.

     COMUNE DI ROSOLINI
          Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO CHE:
il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore ecologia,
nominato con determinazione sindacale n. 1 R.G. del 02/01/2023, dispone l’adozione del
presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di
aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;

con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 37 del
23/06/2021, esecutiva come per legge, è stato approvato il progetto esecutivo avente per oggetto
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, PER IL
COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI, PROLUNGAMENTO DEL
VALLONE RISTALLO MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE DI
DIFESA IDRAULICA”, per l’importo complessivo di € 4.700.000,00;

Con nota prot. 25950 del 27/12/2021 è stato richiesto all’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità – UREGA Sezione Territoriale di Siracusa l’espletamento della gara d’appalto
riguardante i lavori di cui in oggetto trasmettendo, nel contempo, gli atti inerenti la procedura per
l’affidamento predisposti dal RUP;

Con Determina del Responsabile del Servizio n. 148 del 28/12/2021 Reg. Gen. n. 724 si è
stabilito di procedere all’indizione di gara mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs
50/2016 con il criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa per l’Ente (art. 95 comma
3 del D.Lgs. n. 50/2016), in modalità telematica sulla piattaforma SITAS e-procurement
raggiungibile dal sito https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici e dal sito
http://www.lavoripubblici.sicilia.it, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
per l’Ente, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.L.gs 50/2016;

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP.

N. 35 / 8° SETTORE DEL 24-03-2023

REG. GEN. N. 193



Con nota prot. 198116 del 30/12/2021, acquisita al prot. n. 26202 del 30/12/2021 l’UREGA di
Siracusa ha comunicato la nomina del RAG degli adempimenti di gara e con nota prot. 198277
del 30/12/2022 lo stesso Ufficio ha comunicato il termine ultimo di ricezione delle offerte fissato
01/03/2022 entro le ore 13,00, e come giorno di apertura il 02/03/2022, ore 9,30;

Con nota prot. 26226 del 31/12/2021 sono stati trasmessi all’UREGA di Siracusa gli atti di
pubblicazione della gara di che trattasi;

Con nota prot. 1834 del 31/01/2022 sono stati trasmessi all’UREGA di Siracusa le attestazioni di
avvenuta pubblicazione avvisi di gara;

Con nota prot. 3438 del 11/02/2022 è stata trasmessa all’UREGA di Siracusa la determina del
Responsabile del Servizio n. 23 del 10/02/2022, Reg. Gen. n. 68, relativa alla nomina dei
componenti, titolare e supplente, della commissione di gara;

Con nota prot. 5939 del 09/03/2022 è stata trasmessa all’UREGA di Siracusa la determina del
Responsabile del Servizio n. 49 del 08/03/2022, Reg. Gen. n. 143, relativa alla nomina dei
componenti, titolare e supplente, della commissione giudicatrice di gara;

In esecuzione dei suddetti provvedimenti ed a norma di legge, questa Amministrazione ha dato
notizia dell’appalto dei lavori di che trattasi mediante pubblicazione del bando di gara all’Albo
Pretorio dell’Ente in data 31/12/2021, sulla GURS del 07/01/2022 PARTE II n. 1, sui quotidiani
“L’Osservatorio Romano” e “Il Corriere dello Sport” in data 07/01/2022, sul sito del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti dal 31/10/2021, nonché, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.
50/2016 sul sito “Amministrazione Trasparente”, mentre l’UREGA di Siracusa ha provveduto
all’inserimento nella piattaforma telematica denominata SITAS e-procurement;

Nei suddetti avvisi era espressamente precisato che il termine ultimo di ricezione delle offerte
era previsto per il 01/03/2022 entro le ore 13,00 e come giorno di apertura delle offerte il
02/03/2022 ore 9,30;

PRESO ATTO che entro i termini e con le modalità stabilite nel bando di gara, sono pervenute n.
22 offerte presentate dagli operatori economici, così come riportato nel verbale di gara n. 1 della
seduta del 02/03/2022;

CHE l’Urega di Siracusa, con nota del 01/07/2022, prot. 95139, acquisita al prot. n. 14840 del
04/07/2022 di questo Ente, ha trasmesso i verbali di gara comunicando che nella seduta pubblica
del 23/06/2022, la Commissione Giudicatrice ha individuato l’offerta dell’Operatore Economico
CONSORZIO STABILE DELLA quale migliore offerta collocandola prima in graduatoria;

CHE sulla citata offerta è stata effettuata la verifica di congruità, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del
D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 10 comma 7 del D.A. n. 22 del 03/07/2019 dell’Assessore Regionale
per le Infrastrutture  e per la Mobilità;

CHE, a seguito di presentazione di giustificazioni, l’offerta è stata giudicata congrua, giusto
Verbale n. 10 del 22/07/2022 della Commisione Giudicatrice trasmesso, con nota prot. 105902 del
22/07/2022, e acquisito al prot. n. 16462 del 25/07/2022 di questo Ente;

CHE  si è data regolare comunicazione,  ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. b del D.Lgs n. 50/2016,
agli operatori economici partecipanti dell’avvenuta esclusione per il mancato raggiungimento della
soglia di sbarramento di punti 40;

PRESO ATTO della nota del 18/08/2022 prot. 115233, acquisita al prot. n. 18223 del 22/08/2022
di questo Ente, con la quale l’Urega ha consegnato gli atti di gara e i verbali delle Commisioni di
gara e, ai sensi dell’art. 9 comma 33 della L.R. n. 12/2011, la proposta di aggiudicazione;

VISTA la relazione finale del RUP in ordine alla conclusione delle procedure di verifica, in
relazione a quanto richiesto nel bando e nel disciplinare di gara, ove viene proposto l’affidamento
definitivo dei lavori di che trattasi all’Operatore Ecologico CONSORZIO STABILE DELLA che
ha offerto un ribasso del 27,333% conseguendo un punteggio complessivo di punti 98,298, fatte
salve le condizioni risolutive da prevedere nel contratto nel caso del protrarsi di mancanza di
riscontro della B.D.N.A. in seguito alla richiesta comunicazione;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/10;

8° SETTORE n. 35 del 24-03-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

Di approvare i verbali delle operazioni di gara;4)
Di autorizzare la stipula del contratto fatte salve le condizioni risolutive da prevedere nel5)
contratto nel caso del protrarsi di mancanza di riscontro della B.D.N.A. in seguito alla richiesta
comunicazione;

Di dare atto che la stipulazione del contratto d’appalto all’O.E. Consorzio Stabile DELLA6)
avverrà nel rispetto delle norme e delle condizioni previste nel Capitolato Speciale d’Appalto e
nel bando di gara, disponendo la registrazione fiscale a cura e spese del contraente;

Di procedere alle comunicazioni di legge previste dall’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,7)
con le modalità indicate nel bando;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato nei termini di cui all’art. 32 commi 8 e 9 del D.Lgs.8)
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Di notificare il presento atto all’UREGA di Siracusa nonchè all’O.E. aggiudicatario;9)
Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato:10)
Amministrazione trasparente della stazione appaltante;

Piattaforma telematica UREGA di Siracusa Sitas e-procurement nella sezione “atti e

documenti” (art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016) nonchè nella sezione “bandi di gara e
contratti”.

Per tutto quanto sopra riportato
D E T E R M I N A

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
Di prendere atto della relazione finale del RUP, che si allega alla presente, in ordine alla2)
conclusione delle procedure di verifica in relazione a quanto richiesto nel bando e nel
disciplinare di gara;

Di approvare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e3)
ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione, così come formulata nei verbali delle operazioni di
gara dell’UREGA di Siracusa, aggiudicando definitivamente all’Operatore Ecologico
CONSORZIO STABILE DELLA, via G. Matteotti n. 27, 35137 PADOVA - P.Iva
05411510281, i lavori di MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER IL
COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI, PROLUNGAMENTO DEL
VALLONE RISTALLO MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO ABITATO – OPERE DI
DIFESA IDRAULICA che ha presentato l’offerta di seguito indicata:

O.E.: CONSORZIO STABILE DELLA – VIA G. MATTEOTTI 27 – 35137 PADOVA (PD)

Tipo società: Consorzio di cui all’art. 2602 C.C.

P.Iva 05411510281

Oltre IVA.

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara: 27,333%

IMPORTO DI AFFIDAMENTO                                                        €   2.216.578,47

8° SETTORE n. 35 del 24-03-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

Importo dei lavori a base d’asta soggetto a ribasso                         €.  2.901.979,12
Importo dei lavori al netto del ribasso:                                              €   2.108.781,17
Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:             €.     107.797,30



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 35 / 8° SETTORE   del  24-03-2023 Reg. Gen. n. 193 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 24-03-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 35 del 24-03-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


